П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 октября 2025 года		                                                               Дело №05-0438/75/2025

Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,
при участии Гусакова Л.А.,
потерпевшей *** Е.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Гусакова Л.А., *** года рождения, уроженца ****, зарегистрированного по адресу: ****, проживающего по адресу: ****, паспорт гражданина Российской Федерации серия ***,

установил:

07 апреля 2025 года в 15:30 часов по адресу: ****, Гусаков Л.А., в ходе внезапно возникшего конфликта с *** Е.С., ударил её кулаком правой руки в область грудной клетки, от чего она получила телесные повреждения, а также испытала физическую боль.
Гусаков Л.А. в судебном заседании с вменяемым ему правонарушением не согласился, вину не признал. Пояснил, что в ходе словестного конфликта *** Е.С. ударила его по затылку, после этого он взял её за плечи и оттолкнул на диван.
Потерпевшая *** Е.С. в судебном заседании подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснила, что в ходе конфликта Гусаков Л.А. ударил её кулаком в область грудной клетки, от чего она испытала физическую боль и упала на диван.
Выслушав Гусакова Л.А. и потерпевшую *** Е.С., исследовав дело об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, рапортом от 07 апреля 2025 года УУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району на имя начальника сообщил, что 07 апреля 2025 года в 15:50 часов в дежурную часть ОМВД России по Симферопольскому району позвонила *** Е.С. и сообщила, что сожитель Гусаков Л.А. её избил (л.д.8).
В своих объяснениях от 07 апреля 2025 года *** Е.С. указывает, что Гусаков Л.А. её бывший супруг, с которым она вынуждена проживать по адресу: ****.  07 апреля 2025 года, приблизительно в 13:35 часов у них возник словестный конфликт, в ходе которого он стал ей угрожать, ударил её кулаком в область грудной клетки, от чего она испытала физическую боль, упала на диван и закричала. *** Е.С. сказала, что вызывает полицию, на что Гусаков Л.А. ответил, что тоже вызовет полицию и скажет, что она его тоже ударила. *** Е.С. никакого физического насилия в отношении Гусакова Л.А. не применяла (л.д.6).
В своих объяснениях от 07 апреля 2025 года Гусаков Л.А. указывает, что проживает по адресу: ****, со своей бывшей супругой *** Е.С.  07 апреля 2025 года, приблизительно в 15:33 часов у них возник словестный конфликт, он сидел за столом, в это время *** Е.С. подошла и ударила его каким-то предметом или кулаком один раз по затылку, от чего он испытал физическую боль. После этого Гусаков Л.А. встал и оттолкнут *** Е.С. от себя двумя руками в её плечи на диван (л.д.3).
В тот же день, 07 апреля 2025 года, старшим УУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району *** Е.С. была направлена на экспертизу на предмет определения характера и тяжести телесных повреждений (л.д.7).
Согласно заключения эксперта от 23 июня 2025 года №1380 ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы», у *** Е.С. обнаружены повреждения: кровоподтеки правой кисти, грудной клетки, нижних конечностей. Данные телесные повреждения были получены в результате не менее четырех травматических воздействий твердыми тупыми предметами, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расценивается, согласно пункта 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом №194н от 24 апреля 2008 года Министерства здравоохранения и социального развития РФ, как не причинившие вред здоровью (л.д.13-14).
Диспозицией статьи 6.1.1. КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ, оцениваю представленные материалы дела:  протокол от 07 апреля 2025 года серия 8201 №376845 об административном правонарушении (л.д.2), объяснения от 07 апреля 2025 года Гусакова Л.А. (л.д.3), объяснения от 07 апреля 2025 года *** Е.С. (л.д.6), направление на СМЭ от 07 апреля 2025 года (л.д.7), рапорт УУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району от 07 апреля 2025 года (л.д.8), заключение эксперта от 23 июня 2025 года №1380 ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» (л.д.13-14), как надлежащие доказательства.
Несогласие Гусакова Л.А. с вменяемым правонарушением, расценивается судом как выбранный им способ защиты.
Суд относится критически к доводам Гусакова Л.А. о том, что телесные повреждения он *** Е.С. не причинял, а лишь оттолкнул её в плечи от себя, так как заключение эксперта и объяснения обоих говорят о том, что в ходе конфликта в результате не менее четырех травматических воздействий твердыми тупыми предметами потерпевшей были причинены кровоподтеки правой кисти, грудной клетки, нижних конечностей.
Относимых и допустимых доказательств непричастности Гусакова Л.А. к совершению вменяемого ему административного правонарушения, суду не представлено и в материалах дела отсутствуют.
Все доказательства по делу об административном правонарушении согласуются между собой, являются надлежащими и допустимыми.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела полностью подтверждается совершение Гусаковым Л.А. административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному.
Согласно статьи 4.2 КоАП РФ, обстоятельств смягчающих ответственность судом не установлено.
Согласно статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств отягчающих ответственность судом не установлено.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Гусакова Л.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Гусакова Л.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0410760300755004382506176.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа по истечении вышеуказанного срока, является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд                           Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                      Т.А. Проценко